高 教 第 1 4 1 号

令和４年４月１日

各私立中・中等教育・高等学校長

茨城大学教育学部附属中学校長

茨城大学教育学部附属特別支援学校長

各 市 町 村 教 育 委 員 会 教 育 長

各 県 立 学 校 長

各 教 育 事 務 所 長

茨城県教育委員会教育長

（ 公 印 省 略 ）

   令和５年度茨城県立高等学校進学学力検査問題の出題内容について（通知）

 令和５年度茨城県立高等学校進学学力検査（令和５年３月実施予定）問題の出題内容に

ついては、下記のとおりとしますので、貴所属職員に対して周知願います。

 なお、各市町村教育委員会においては、貴管下の中学校、義務教育学校及び特別支援学

校に、各中学校、中等教育学校（前期課程）及び特別支援学校（中等部）においては、過

年度卒業生のうち、志願予定者に対しても周知徹底するよう配慮願います。

 また、私立高等学校におきましては、入学試験の実施に当たり、このことを御了知願い

ます。

                   記

 茨城県立高等学校進学学力検査問題の出題内容については、中学校２学年及び３学年の

学習内容は、中学校学習指導要領（平成29年３月文部科学省告示）に基づくものとし、中

学校１学年の学習内容は、中学校学習指導要領（平成20年３月文部科学省告示）に基づく

ものとする。

なお、中学校学習指導要領の改訂に伴う移行措置については、平成30年４月１日から

令和３年３月31日までの間における中学校学習指導要領の特例（平成29年７月文部科学省

告示）に基づくものとする。

 また、学力検査に係る漢字については、中学校までに学習する常用漢字表にあるもの

で、小学校学習指導要領及び中学校学習指導要領に基づくものとする。

 問い合わせ先

教育庁学校教育部高校教

育課

教育研究担当 大竹

TEL:0296-78-2124

殿

tel:0296-